

**MARINHA DO BRASIL**  
**AGÊNCIA FLUVIAL DE BOM JESUS DA LAPA**  
**ANEXO II – Mapa Comparativo de Preços**

(conforme art. 5º IN SEGES/ME nº 65/2021, que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional)

**1. Série de preços coletados:**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                    | UF | QTDE | Inciso I | Inciso IV – Pesquisa direta com fornecedores |            |            |         |         | Preço Unit.<br>Estimado | Preço Total<br>Estimado |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|----------|----------------------------------------------|------------|------------|---------|---------|-------------------------|-------------------------|
|      |                                                                                                                                                              |    |      | Preço 1  | Preço 1                                      | Preço 2    | Preço 3    | Preço 4 | Preço 5 |                         |                         |
| 1    | Impressão e encadernação de apostilas coloridas, do Curso de Formação de Aquaviários de Marinheiro Fluvial de Convés(CFAQ-MFC-1/2025), com 600 páginas cada. | UN | 35   | -        | R\$ 395,00                                   | R\$ 465,00 | R\$ 480,00 | -       | -       | R\$ 395,00              | R\$ 13.825,00           |
|      |                                                                                                                                                              |    |      |          |                                              |            |            |         |         |                         | R\$ 13.825,00           |

**2. Caracterização das fontes consultadas:**

**2.1. Inciso I –** Não foi possível cotar valores no painel de preços, em virtude das características, nuances e especificações técnicas necessárias para a Agência Fluvial de Bom Jesus da Lapa.

**2.3. Inciso IV - Pesquisa direta com fornecedores:**

|          |                                                |                           |
|----------|------------------------------------------------|---------------------------|
| Preço 1: | OTT SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA                     | CNPJ: 54.064.037/0001-02  |
| Preço 2: | RD GRÁFICA                                     | CNPJ: 60.424.398/0001-15  |
| Preço 3: | PLANET GRAF COMÉRCIO E IMPRESSÃO DE PAPEL LTDA | CNPJ: 02. 176.635/0001-02 |

Bom Jesus da Lapa, BA, na data da assinatura.

**3. Método matemático aplicado para a definição do valor estimado:** Menor Preço

**4. Justificativas para a metodologia utilizada:** Adotou-se como valor estimado o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços.

CLÁUDIO DA CONCEIÇÃO FERREIRA DOS SANTOS  
Suboficial(MR)  
Encarregado do Ensino Profissional Marítimo  
Elaborador da Pesquisa

**5. No referido processo consta Estudo Técnico Preliminar, em virtude da baixa complexidade do objeto, conforme facultado no inciso I, art. 8, da IN SEGES/ME nº 05/2017.**

**6. O objeto requisitado está contemplado no Programa de Aplicação de Recursos (PAR) da Organização Militar.**

**7. Será escolhido para execução do contrato, o futuro eventual fornecedor, que ofertar o menor valor, e tiver documentos habilitatórios em conformidade.**

JUTAIR CARLOS SANTOS DA GUIA  
Capitão-Tenente (AA)  
Ordenador de Despesa  
Ratificador da Pesquisa



## AGÊNCIA FLUVIAL DE BOM JESUS DA LAPA

### Orçamento

| Item | MATERIAL                                                                         | Unidade | Qtd | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|----------------|-------------|
| 01   | Apostilas com 600 folhas cada, frente e verso, Colorida. Encadernação em espiral | Unidade | 35  | 395,00         | 13.825,00   |

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Prazo de entrega: 20 (vinte) dias

Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos materiais ou bens.

### Dados da empresa:

|                                                                                        |                                        |                |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|----------------|
| <b>RAZÃO SOCIAL:</b> OTT Serviços Gráficos Ltda                                        |                                        |                |
| <b>CNPJ:</b> 54.064.037/0001-02                                                        | <b>INSCRIÇÃO ESTADUAL:</b> 057/0388120 |                |
| <b>ENDEREÇO:</b> Rua Água Turquesa, 506, Morada do Vale II – Gravataí/RS CEP 94120-202 |                                        |                |
| <b>TELEFONE:</b> (51) 3043-2475                                                        | <b>CONTATO:</b> Rozelaine / Kamila     |                |
| <b>E-MAIL:</b> contato@ottgrafica.com.br                                               |                                        |                |
| <b>Dados bancários:</b> Banco do Brasil                                                | Agência: 0883-4                        | Conta: 84251-6 |
| <b>Nome do representante para assinatura da ata:</b> Rozelaine Rauter da Silva         |                                        |                |
| <b>RG</b> 6082931582                                                                   | <b>CPF</b> 833.290.050-68              |                |

Gravataí, 06 de maio de 2025.

ROZELAINE

RAUTER DA

SILVA:83329005068

Assinado de forma digital por  
ROZELAINE RAUTER DA  
SILVA:83329005068  
Dados: 2025.05.06 11:43:30  
-03'00'

**Rozelaine Rauter**

Sócia Administradora

CPF 833.290.050-68

RG 6082931582



## Orçamento

À AGÊNCIA FLUVIAL DE BOM JESUS DA LAPA

Razão Social: 60.424.398 ROBERTSON DANIEL RAUTER DA SILVA FILHO  
CNPJ 60.424.398/0001-15

Rua Abramo Eberle, 61, MVI – Gravataí – Rio Grande do Sul

[rd@rdgraf.com.br](mailto:rd@rdgraf.com.br) – Fone 51 2165 1842 – Whatsapp 51 99253-0664

| Item | MATERIAL                                                                         | Unidade | Qtd | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|----------------|-------------|
| 01   | Apostilas com 600 folhas cada, frente e verso, Colorida. Encadernação em espiral | Unidade | 35  | 465,00         | 16.275,00   |

Prazo de entrega: 30 (trinta) dias  
Frete incluso

Gravataí, 06 de maio de 2025.

60.424.398  
ROBERTSON DANIEL  
RAUTER DA SILVA  
FILHO:60424398000115  
115

Assinado de forma  
digital por 60.424.398  
ROBERTSON DANIEL  
RAUTER DA SILVA  
FILHO:60424398000115  
Dados: 2025.05.06  
11:49:43 -03'00'

**RD Gráfica**

60.424.398 ROBERTSON DANIEL RAUTER DA SILVA FILHO  
CNPJ 60.424.398/0001-15  
Rua Abramo Eberle, 61, Morada do Vale I – Gravataí – Rio Grande do Sul – 94120202  
[rd@rdgraf.com.br](mailto:rd@rdgraf.com.br) – Fone 51 2165 1842 – Whatsapp 51 99253-0664

Gravataí, 05 de maio de 2025

## Orçamento

35 Apostilas com 600 folhas cada, frente e verso, Colorida.

Unitário R\$ 480,00

Total R\$ 16.800,00

Entrega em 25 dias

Prazo de validade do orçamento 10 dias

Entrega via transportadora

Fornecedor: Planet Graf Comércio e Impressão de Papel Ltda

CNPJ 02.176.635/0001-02



Planet Graf Comércio e Impressão de Papel Ltda  
Daniel Franceschi Silva



(51)3264 4489 e (51)3062 8161



Rua Conde de Porto Alegre, 200, Floresta, POA - RS